
Návrh změny 
(zpřísnění) kvalifikačních 
kritérií – pracovník 
v sociálních službách

Pro větší kompetence 
a vyšší kvalitu pracovníků 
v sociálních službách



Současný stav
V souladu s § 116 zákona č. 108/2006 Sb. a prováděcím předpisem – vyhláškou  
č. 505/2006 Sb., § 37 (obsah kvalifikačního kurzu).

Podmínky: bezúhonnost, zdravotní stav, minimálně ukončené základní vzdělání  
+ kvalifikační kurz (KVK).

APSS ČR založila pracovní skupinu, která využívala výstupy z projektu: 
Zvyšování kvality systému sociálních služeb prostřednictvím vytvoření 
kvalitního systému dalšího vzdělávání pracovníků v sociálních službách 
(mpsv.cz).1

Podmínku absolvování kvalifikačního kurzu je třeba splnit do 18 měsíců ode dne 
nástupu zaměstnance do zaměstnání. Do doby splnění této podmínky vykonává 
zaměstnanec činnost pracovníka v sociálních službách pod dohledem odborně 
způsobilého pracovníka v sociálních službách. 
(Zkušenosti z praxe: poskytovatelé vysílají na KVK zaměstnance 10–15 měsí-
ců po nástupu do zaměstnání.)

1 Registrační číslo projektu: CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_017/0006925, rozpočet: 29,2 milionu Kč, doba realizace projektu: 1. 3. 2017–31. 10. 2021.

Kvalifikační kurz v současnosti

0

Zákonná 
povinnost

D
ob

a 
v 

m
ěs

íc
íc

h,
 

do
 k

dy
 je

 n
ut

né
 

ab
so

lv
ov

at
 k

ur
z

6

12

18

0

Na základě zkušeností 
APSS ČR – zahájení
kurzu za 10 měsíců

po nástupu do zaměstnání

Pr
ůb

ěh
 k

ur
zu

 
v 

m
ěs

íc
íc

h

6

12

18



Výběr specializačních modulů bude závislý na rozhodnutí managementu 
daného zařízení dle převažující cílové skupiny v zařízení sociálních služeb.

Čeho chceme docílit?
 Urychlit proces celoživotního vzdělávání.
 Stanovit minimální úroveň vzdělávání. 
 Stanovit rozsah celoživotního specializovaného 

vzdělávání, které není součástí zákonem 
stanoveného ročního rozsahu (24/48 hodin za rok)2.

 Udělat revizi obsahu současného kvalifikačního 
kurzu a v jeho úvodní části přidat problematiku 
násilí a „abusementu“.

 Přechodné období 3 roky. 
 Výjimka pro studenty a absolventy (připravující se 

na budoucí povolání v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb.). 
 Dílčím cílem je vydání metodiky  

APSS ČR × MPSV „Jak správně postupovat  
při vzdělání a zaměstnávání nových zaměstnanců 
na pozici pracovník v sociálních službách“.

Návrh na změnu kvalifikačních podmínek 
pracovníků v sociálních službách

1 2
ZÁKLADNÍ 

KURZ 

24 hodin 
do 3 měsíců 

po nástupu 
do sociální služby

3
UNIVERZÁLNÍ

KURZ 

120 hodin 
do 12 měsíců 

po nástupu 
do sociální služby

SPECIALIZAČNÍ 
KURZ 

48 hodin 
do 18 měsíců 

po nástupu 
do sociální služby

 5 modulů

Kurzy dle délky trvání

D
él

ka
 t

rv
án

í k
ur

zu
 

v 
m

ěs
íc

íc
h

ZÁKLADNÍ KURZ UNIVERZÁLNÍ KURZ SPECIALIZAČNÍ KURZ
1 2 3

6

12

18

1
Cílová skupina: 
senioři a osoby s demencí

MODUL

Cílová skupina:  
osoby s tělesným, 
smyslovým postižením 
a duševním onemocněním

2 MODUL

Cílová skupina: 
osoby s mentálním 
a kombinovaným postižením 
či s poruchami 
autistického spektra

3 MODUL

Cílová skupina: 
dospělí, děti, rodiny v krizi 
nebo ohrožené sociálním 
vyloučením anebo s rizikovým 
způsobem života a osoby 
ohrožené závislostním 
chováním 

4 MODUL

Práce s lidmi 
v komunitních službách

5 MODUL

2 Stávající návrh zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.



Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR
Vančurova 2904  I  390 01 Tábor

tel.: +420 381 213 332
e-mail: apsscr@apsscr.cz

www.apsscr.cz
www.socialnisluzby.eu

www.listysp.cz 


